筑幼高专教务发﹝2025﹞37号

贵阳幼儿师范高等专科学校关于征集
“课程思政”优秀教学设计案例的通知

各教学单位：

为深入贯彻落实立德树人根本任务，充分发挥课堂教

学主渠道作用，加强对学生的爱国主义教育、尊师重教观

念和国家通用语言文字应用能力培养，现面向全校征集“课

程思政”优秀教学设计案例，要求各系部组织专任教师，

结合近期重要时间节点与主题活动，将相关教育内容有机

融入课程教学。具体事宜通知如下：

一、融入元素

各专任教师应依据所授课程的特点与性质，深度挖掘

课程蕴含的思想政治教育元素和人文内涵，本次案例主要

将以下三个主题内容润物细无声地融入课堂教学。

阅兵精神与国防教育。结合近期举行的“九三”阅兵

活动，弘扬爱国主义精神、革命英雄主义精神，展现国家

建设成就与国防力量发展，增强学生的民族自豪感、国家

安全意识和家国情怀。

尊师重教与感恩教育。围绕教师节，引导学生理解教

师工作的辛勤与崇高，传承中华民族尊师重教的优良传统，

培育感恩意识，营造尊重知识、尊重人才的良好校园氛围。

国家语言文字推广普及。结合国家语言文字推广普及

周（推普周）活动，强调规范使用国家通用语言文字的重

要性，提升学生语言文字应用能力，自觉传承弘扬中华优

秀语言文化，增强文化自信。

二、提交要求

为总结交流经验，展示融合教学成果，现要求各系部

遴选推荐至少 3 篇优秀课程教学设计案例。（须明确体现

上述三个主题某一项或多项内容的融合设计）

教学设计内容。教学设计应为一节完整课程的教学设

计（2 学时），需明确课程名称、授课章节、授课对象、

授课内容等信息。在“教学目标”中应包含知识、能力及素

质目标，其中需体现以上三个思政元素；在“教学过程”

中需清晰展示主题教育内容与专业课程内容相结合的具体

环节、方法及案例。（模板详见附件）

提交方式。请各系部对教学设计进行初步审核筛选后，

以系部为单位统一将推荐教学设计的电子版（WORD格式）

打包发送至教务处包雅君老师处。系部截止提交日期：9

月 26 日 16:00。

三、组织与保障

各系部应高度重视此项工作，认真做好宣传动员和组

织协调工作，鼓励教师积极参与，精心设计教学方案，确

保主题教育内容“进课堂、进头脑”，取得实效。教务处

将组织对提交的教学设计进行评选，优秀教学设计将进行

展示交流。

附件：贵阳幼儿师范高等专科学校教学设计模板

贵阳幼儿师范高等专科学校教务处

2025 年 9 月 8 日

发：各教学单位

贵阳幼儿师范高等专科学校教务处 2025 年 9月 8日印发

	贵阳幼儿师范高等专科学校关于征集
	“课程思政”优秀教学设计案例的通知